
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3729 del 06/08/2019

Oggetto DPR  N.  59/2013  E  SMI  -  DITTA FEREOLI  GINO  E
FIGLIO  SRL  PER  L'INSEDIAMENTO  SITO  IN
COMUNE DI LANGHIRANO, STRADA PARMA, N. 28
MODIFICA NON SOSTANZIALE DI - AUA PRATICA
SUAP 414/2019

Proposta n. PDET-AMB-2019-3859 del 06/08/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sei  AGOSTO  2019  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL RESPONSABILE

VISTI:

− il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione

Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012,

n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

− l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive,  ai  sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,

n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge  Regionale 30  luglio  2015 n.  13  con  cui  le  funzioni

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate

all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

− il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

− la L. 241/1990 e s.m.i.;

− il D.P.R. 160/2010;

− il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

− la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

− la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

VISTO:

• l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

• la nomina conferita con DDG n. 64/2019;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma  - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it   
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 6



PREMESSO CHE:

il  Provvedimento  conclusivo  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  rilasciata  dal  SUAP del  Comune di

Langhirano in data 05/02/2018 relativamente alla pratica SUAP  n° 288/2017 del 10/04/2017 alla Ditta

FEREOLI GINO E FIGLIO S.R.L. comprende i seguenti titoli abilitativi:

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza del D.Lgs.

152/2006 e s.m.i.;

• autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.);

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

CONSIDERATO:

che il SUAP del Comune di Langhirano ha trasmesso in data 16/07/2019 prot. n. 13152 una comunicazione

(acquisita a protocollo Arpae n. PG/2019/111695 del 16/07/2019) di modifica non sostanziale a firma del legale

rappresentante della Ditta FEREOLI GINO E FIGLIO SRL, Sig. Luca Fereoli nella quale si legge  che “… verrà

installata nuova caldaia da 108 kW rientrante nell’elenco impianti ed attività in deroga di cui all’art. 272 comma

1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i...”. 

EVIDENZIATO CHE:

− in merito alla matrice scarichi di acque reflue la ditta ha dichiarato “l’invarianza delle condizioni di esercizio

alla base del rilascio del precedente titolo autorizzativo come descritto nella sezione 6,1 “Autorizzazione e

titoli ambientali ex art. 3 DPR 59/2013”...;

− in merito alla matrice impatto acustico la ditta ha dichiarato “l’invarianza delle condizioni di esercizio alla

base del rilascio del precedente titolo autorizzativo come descritto nella sezione 6,1 “Autorizzazione e titoli

ambientali ex art. 3 DPR 59/2013”...;

VISTO: 

che in data 05/08/2019 prot. n. PG/2019/122869 sono pervenute tramite SUAP (prot. n. 14219 del 05/08/2019)

le integrazioni chieste da Arpae con nota prot. n. PG/2019/118884 del 29/07/2019; 

CONSIDERATO CHE:

2 / 6



per le emissioni in atmosfera: 

• la Ditta ha presentato istanza di modifica non sostanziale dell’AUA esistente, in quanto  verrà  installata

nuova caldaia da 108 kW (Emissione E06). La Ditta dichiara inoltre che “...… verrà installata nuova caldaia

da 108 kW rientrante nell’elenco impianti ed attività in deroga di cui all’art. 272 comma 1 del D.Lgs. 152/06

e s.m.i… Si provvederà ad unificare i tre punti di emissione della nuova caldaia e delle due caldaie vecchie

(potenza utile 104,9 kW, potenza al focolare 108 kW) che confluivano nel punto di emissione E2 ed E3 ...”;

Il nuovo punto di emissione è denominato E6;

• risultano  soddisfatte  le  condizioni  di  ammissibilità  relativamente  alla  conformità  e  completezza  della

domanda;

• l'attività  industriale,  relativa  all'intero  stabilimento,  consiste  nella  "Lavorazioni  carni  suine,  produzione,

stagionatura  e  confezionamento  salumi"  e  tutte  le  operazioni  o  fasi  lavorative  necessarie  sono

adeguatamente descritte; 

• è stato verificato che i combustibili sono conformi al Titolo III del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• la  presente  è  stata  valutata  anche  in  base  alla  L.  26/90  sulla  tutela  della  denominazione  di  origine

“Prosciutto di Parma”;

• è stata verificata la  presenza di impianti  definiti  scarsamente rilevanti  agli  effetti  dell'inquinament o

atmosferico;

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative

all’aggiornamento per modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dal SUAP del

del Comune di Langhirano in data 05/02/2018 relativamente alla pratica SUAP  n° 288/2017 del 10/04/2017;

DETERMINA

DI MODIFICARE

per  quanto  di  competenza,  l’atto  di  adozione  dell’AUA di  Arpae  DET-AMB-2018-4 88  del  31/01/2018,

rilasciato dal SUAP del Comune di Langhirano  in data 05/02/20 18 relativamente alla pratica SUAP  n°

288/2017 del 10/04/2017  alla Ditta FEREOLI GINO E FIGLIO SRL  con sede legale e stabilimento siti  in

Comune di  Langhirano,  Strada Parma,  n.  28 (PR),  CAP 43010  mantenendone invariata  ogni  altra  parte,

relativamente al seguente titolo abilitativo, come da istanza pervenuta esclusivamente nel seguente modo:

• autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del  

D.Lgs.152/06 e s.m.i..

Per  quanto  di  seguito  riportato  per  la  matrice  emissioni  in  atmosfera  si  sostituiscono  integralmente  le

medesime parti dell’atto di adozione dell’AUA di Arpae DET-AMB-2018-48 8 del 31/01/2018,  rilasciato dal

3 / 6



SUAP del Comune di Langhirano in data 05/02/2018 re lativamente alla pratica SUAP  n° 288/2017 del

10/04/2017;

“…SI STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto: 

per  le  emissioni  in  atmosfera,  per  cui  è  stata  verificata  la  presenza  di  impianti  definiti  “…scarsamente

rilevanti agli effetti dell’inquinamento atmosferic o”:

 

EMISSIONE N.4 - Caldaia a gas metano (Potenzialità 66 kW)

Gli  impianti  su  indicati  sono  soggetti  al  rispetto  dei  limiti  previsti  nella  Delibera  della  Giunta  Regionale

28/12/2009 n. 2236 e s.m.i., ai sensi dell'art. 272 comma 1 e dell'art. 271 comma 3 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e

precisamente:

Ossidi di azoto (espressi come NO2).......…...350          mg/Nm3

Ossido di Carbonio.......................................100         mg/Nm3

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno negli effluenti gassosi secchi del 3%

normalizzati a 273 k e 101,3 kPa.

EMISSIONE N.5 – Forno per cottura spalle (Potenzialità 66 kW alimentato dall’emissione E4)

EMISSIONE N.6 – N. 3 caldaie a gas metano (Pot. 108 kW cad. per una pot. complessiva di 324 kW)

Gli  impianti  su  indicati  sono  soggetti  al  rispetto  dei  limiti  previsti  nella  Delibera  della  Giunta  Regionale

28/12/2009 n. 2236 e s.m.i., ai sensi dell'art. 272 comma 1 e dell'art. 271 comma 3 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e

precisamente:

Ossidi di azoto (espressi come NO2).......…...350          mg/Nm3

Ossido di Carbonio.......................................100         mg/Nm3

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno negli effluenti gassosi secchi del 3%

normalizzati a 273 k e 101,3 kPa.

l’adozione è subordinata specificatamente, oltre che al rispetto di tutte  le  prescrizioni  ed i  valori  minimi di

emissione stabiliti direttamente dalla normativa statale o regionale, emanati rispettivamente ai sensi dell’art.

271, commi 1), 2), 3), 4), 5) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., dalla DGR 2236/2009 e s.m.i. al rispetto di quanto

riportato nell’allegato tecnico prot. n.  PGPR/2018/8779 del 24/04/2018, per quanto pertinente l’attività svolta

dalla Ditta nell’insediamento oggetto dell’istanza di AUA in esame, in particolare:

4 / 6



EMISSIONE N. E1  Pulitura salami; 

Gli  effluenti  gassosi  provenienti  da  questa  attività  devono  essere  captati  nel  miglior  modo  possibile  e

convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad idoneo impianto di abbattimento del materiale particellare.

Prescrizioni e considerazioni di carattere generale .

Per l'impianto originante l’emissione n. 6 il  gesto re dovrà verificare il rispetto dei prescritti  limi ti entro un

anno dalla data di emissione dell’atto autorizzativo fin ale del procedimento unico del SUAP e mantenere la

documentazione attestante il rispetto dei prescritt i limiti a disposizione degli organi di controllo. 

Per gli impianti originanti le emissioni n. 4 il gestore mantiene la documentazione attestante il rispetto dei prescritti

limiti a disposizione degli organi di controllo. 

Resoconto istruttoria per inserimento catasto:

Generale

Ragione Sociale: FEREOLI GINO E FIGLIO SRL

Partita IVA/Codice fiscale: 00145760344

Sede legale: Strada  Parma,  28  Località  Pilastro

Comune di Langhirano

Gestore Luca Fereoli

Sede locale impianti: Strada  Parma,  28  Località  Pilastro

Comune di Langhirano

Coordinate UTM X: -

Coordinate UTM Y: -

Attività sede locale (C.C.C.I.A.): lavorazione carni suine, produzione, stagionatu-

ra e confezionamento salumi

Settore attività CRIAER: 4.1

Indicatori di attività

Indicatore 1 Prodotti finiti [kg/anno]

Indicatore 2 Combustibile utilizzato [Sm3/a o kg/a]

Giorni/anno attività: 220 giorni anno, eccetto per l’emissione

E4 per cui sono autorizzati 30 g/anno e

per  l’emissione  E5  per  cui  sono

5 / 6



autorizzati 20 g/anno.

Ore/giorno attività: 24  ore/giorno eccetto  per  l’Emissione

E01  per  cui  sono  autorizzate  3

ore/giorno.

...”

La non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste per legge.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia di emissioni in atmosfera. Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia

di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente

indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti. 

Il  presente  atto  è  endoprocedimentale  e  non  ha  effetto  se  non  compreso  nel  provvedimento  finale  di

aggiornamento per modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciato dal SUAP del Comune

di Langhirano in data 05/02/2018 relativamente alla pratica SUAP  n° 288/2017 del 10/04/2017.

Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna responsabilità

a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero

comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma.

Il  presente  atto  è  rilasciato  al  SUAP  del  Comune  di  Langhirano  all’interno  del  procedimento  per  il  rilascio

dell’aggiornamento  per  modifica  non  sostanziale  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  Arpae  Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Il  Responsabile  del  presente  endo  -  procedimento  amministrativo,  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione  Unica

Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è Beatrice Anelli.          

Istruttore Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 21668/2019

Il Responsabile del Servizio
         Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
         (documento firmato digitalmente)

6 / 6



Allegato 1



������������	
�������	��������	��	��������	

������������������������������������������  �!!�"�#���� �$%�&��"�#��#���$�!!�&���&''���&���##�
(��&�������&����%���#��)��#��!&�&�*�!!����#�$���������)�������������& &���&##��%���&�� ���!�##��"�!�
��##���&�$���+���� �� ,������##���&�$���+��+�'�����!�##��!� �����������'�������#�#�+&�&-

.��%���� &#������+&�&��!!����!&���!*���������)��!�������!�'���&���%&�����-

/���&����%��#��+&0���������������� &##& ���&���1��*���$���&�$��&���23.�45467�8�23.�93�.:;
46744�8�23.�93�4<=>?84@
;'����$�!!�&����#�� �������(��&�������&�����+���!!������$���������������*� ���
���+& �$����� &��! ����������#�"�#�����%�&!!�$��A���#�%���&�����$�!!�&��-

.�%��������$�!���B �$%�&��$���&

.�%��������$�!��������� �$%�&��$���&��� �!!����%���#C�**�������&�����##��+���*� ,������+�#&��
#�$��������$�!!�&�����+&�&��!!����%&!���&��������$��!�&���������!!����%�&++�!��������&���
%��!�����$�!��������� �$%�&��$���������  &��&� &��)����&�!%� �*� ���$��������� ��&���#
D-2-�?==�������EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G�.:H.:(3�74B?4�������&���
!��!����##C���-�?��%���&�4@���#��-D-�4=�#�'#�&�4775-
����$�!!�&��������$&!*������+&�&��++��������� �$����������+��!&� �$�����+���������!���&��
���!"&  &��������������$&!*������%��+�����&'���&!�� &#&� ,��%&!!���$%������#I����#��$���&���#
%����  ,�&���#��!�����**�!�&������&'���������&��-

(  �!!�"�#��A�����%��������%��#��+&
�C�  �!!&����!� ����������%�����!��"�#����%���#��%��!�����$�!�������+���!!������#����
%��$���������%���&�#&�!+&#'�$���&������������ &���&##���� �!!���-�J#������������� &���&##�
�� �+�����&�������#����*&�$���&���!�##C�  �!!&��!�##����!%&��"�#��A�����!��+������!�##��$&��#��A���
���#���&��� �!!������##C�!%#���$���&���##������'������������$�����&����������$������%����! ����&�
��#�K�!%&�!�"�#����#�:��+���&����/��+����&�����/�&����&����������#���!� &��&�)����&
%��+�!�&���!��"�#��&���##���&�$��+�'��������$����������%��+����&�����*&����������'�������#�#�+&�&
1�-�'!-�>4B5>�!$�@-

��$�������9$�!!�&������.� ����������##��$�!�����&��
.�+�#&���#�$��������$�!!�&����!%��!!����� &� �������&���!&�&�!��"�#���� &����*���$���&��#
*����&��$���&���##C�$%����&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!����!��������&�&�!��"�#���
 &$��$�����&�����-
/���#��+���*� ����� &�*&�$��A����#�$��������$�!!�&���!���&+�A�)������*�����*���$���&���$�!�����&��
&� �$%�&��$�������##���������%����������%���&�&���$%&��#�������C&������*����&��$���&
��##C�$%����&�%�&�����+&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!�-
(��*������#���!%���&�����+�#&���#�$�������&�������������!�#��������#��� ������ &���&##�B���& &���&##�
�!�'�������+&�&���%&���������� ���&�����#�$��&�&����#�����&�����##C�� ����������##�
$�!�����&����#�7MN����%�&"�"�#��A�� &!O� &$����! ���������& �$���������#�$��&�&�!��!!&-
P��#&�����#�$��&�&����#�����&��&��!����!%#� ���$������& �$�������#C�����A���##C�� ����������
$�!������!!��%�Q��!!����+�#������!%���$����#$��������%�&!!�$��A���#�+�#&���#�$������
�$�!!�&������&����+���!!����'�����#$�����!�%���&����#�+�#&������� ��&���##���&�$�
�� �� ,��1D����#��2�� ,�$��-4M>B47>>�R:�����'������ �$%�&��$���&��� ����������+�#�����&��
��##���$�!!�&��G���K�%%&��&�.:H.:(3�74B?4�EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G@
 ,������ ��&�%���$��&������ �$%�&��$���&������#�!�������%&�$����#����C�� ��������%�����#
<5N���#���!�#���&���%���$��&������&$��� ����C�� ��������%�����#�45N���#���!�#���&-
:&�&�*�����!�#+��+�#�����&���!��$��&������ �$%�&��$���&�������#�!�� ����������������
�� ����������������A�$�''�&���%��+����+�$������!%&!��B��! �!!�� &��#C���&���A���� &���&##&-�.#

�S�����	��S����T�	U��	T�	U��V�������W	TX�Y�����	�	TX����S��	Z�TTX��T��[\��S��
]�Z�	T�S�T�	̂���/&��M�_�?54<7�̀&#&'���_�/-.+����F-a-�5?=75>65<b5�_�ccc-��%��-���_��%� ����'��d ���-��%�-�$�-��

]������	Z�	����	̂��#��̀&���'&��7�_�?<4=4�/��$��_���#�5M=4B7b6444�_�*�e�5M=4B7b644=�_�%� ��&&%�d ���-��%�-�$�-��

=

f
g
h
i
j
kf
lm
h
g
kn
i
f
o
h
lp
h
m
lo
f
lp
m
h
q
h
i
j
kn
i
h
lo
rf
s
t
kh
i
u
h
lh
lo
rh
i
h
m
g
kf
lv
h
o
o
rh
s
ko
kf
lm
n
s
f
g
i
f

v
w
xw
yl
z
{
|}
{
|z
}
~
�
l~
�
y�
�
y}
�
�l
p
g
p
m
|z
}
~
�
|}
}
}
�
�
�
�



����������	���
���
���������	����
��	������������������������������������������
	�
���������
������	����
��������	����
��	
���	��������������������
����������������
	
���
��������������������
����
�������	������������������������������������������������������

���	��	��������
��
����������
��������������	���������������	��������
���
����	��	�����������
�����	��
�����
�����������
 ���	��!"��#"�$�!"��$�!"�%&���
 ���	��
�������$������������
 ���������	������������
�����
����
���	������
���'������(�%����
��

�����	�����
�����	�
�������	����
����
�	����������	)�������
����	�����
�
������
�
	)����
���
�
����������������
�����*�������������	��������
+���
��	���)���������������

,-.-/01.23456785-510 9012:8

%������)
�����������������	����
���

	����������������
��
���

!"��#"��;<�=>?==

!"��=@=>?

!"��#"�=ABCDE=

������������������

F���������	��������


!"��#"��;<�=>?==E=G

!"��=@=>?

!��	��( !"��=DH?@

����������������F;������������

����������

!"��#"�=ABCDE=G

!"��#"�=ABCDEB��������������������

!"��=@B>A

%����������)�
���������������������

����%E��)�
�����������

!"��#"�=B>=?G

%����������)�
���������������������

����%E��)�
�������������
�

�������
�	�����
�

!"��#"�=B>=?�I�!"��#"��;<�BJ=D@

%����������)�
��������������%<K����
�

��������������
�������������	��

��
)���������������)�
������������

!"��%#"$F;�=A>D?G

��
����	��	�����*�
����%<� !"��#"�=J@JCG

!"��??>?

�;<�=B@A?

'
���������������������������������L����L+�!K+���+

MF��+�����

N�����	��	�����*�
����%<B� !"��??>C

�;<�=B@A?

'
�������������������������+�MF��+�����

OP05Q8-R.0P825-S0RT0.RS-RT.0U05Q8250VRSW-/X80510R0RSW050.P8-R:0SSWY/8S8-Z[2/-P5-
\0:0RS0P-S0RK�����+�J�]�D@=A?�N���)
��]��������%�M��@DB?@C>@AH@�]�̂^̂ ���������]�����	��)
_��������������

\0Q8250R:8R,-./-RK����N���)�+�?�]�DA=B=�������]����@JB=$?H>===�]���̀�@JB=$?H>==B�]���������_��������������

A

a
b
c
d
e
fa
gh
c
b
fi
d
a
j
c
gk
c
h
gj
a
gk
h
c
l
c
d
e
fi
d
c
gj
ma
n
o
fc
d
p
c
gc
gj
mc
d
c
h
b
fa
gq
c
j
j
mc
n
fj
fa
gh
i
n
a
b
d
a

q
r
sr
tg
u
v
wx
v
wu
x
y
z
gy
{
t|
{
tx
}
~g
k
b
k
h
wu
x
y
z
wx
x
x
z
}
}
�



����������������	
��� 
�������


���
�������

������
������	��������������� ��


�������!����

�"��������#���$��%���&��	&'��'

'�'��#�&(�%�&(')�*)��+)�,��+�

�������������-��	���� 
���
�������

������
������	��������������� ��


����.�.!�����

	�"��������#���$��%���&�!

&'��'�'�'��#�&(�%�&(')�*)��+)�,��+�

�'������

	��)/�)/#)/$))
�)01)2")��)�")�1)/�)

�")*)3)�')�'&&�


���
���.���

������
������4
�/5�����.

�'#&$#���	56� 
���
��.����


���
������	%'�����%��$#���$��%���&��

��&#��"7$�"�"����#6�"�&��������"'�'�

-$#�"��	0/��80/�,�


���
�����4�)�).�

��&#��"7$�"�"����#6�"�&�����6'"����

	0/340/��


���
������

3'"�'"' 
��/�
�����.9��

��#�&�#1$#��:���&�&��&���#�%���&��	�0�� 
���
�����4�8�������
����.��	:'#�

&�%:��"�%'"����

������..�4�)��

������
������4
�/5������

��������������";�������� �.�	������
����.��

�&����&��#��#�&� 
���
������

/�%:������"�#6�"�&���'��&��#��

'�:#'����&�%'��&����&��#��#�&��	5/��

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#��

'�:#'����&�%'��&����-�$�#��#�&��	5,�

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#�� ��������.


�������

�&����/��"��#�&��	5/
��'�&��"$#� 
���5�����

<=>?@ABCD>=AE?BF>CG>DCFBCGD>H>?@AE?>ICFJBKLA>?M>C>CFJ>?>D=ABCN>FFJOKAFABPQEKB=?B
R>N>CF>=BF>C*���0�)���S����.��3���6"��S�0 �T��'�/ , �������9�.���S�UUU �#:�' ���S��:'&���#6'"V&'#� �#:� '%# ��

R>@AE?>CNACWBDKBC*���'�3���'6�)���S��.����0�#%��S��'���������9����S�-����������9����S�:'&����:#V&'#� �#:� '%# ��

�

X
Y
Z
[
\
]X̂
_
Z
Y
]̀
[
X
a
Ẑ
b
Z
_̂
a
X̂
b
_
Z
c
Z
[
\
]̀
[
Ẑ
a
dX
e
f
]Z
[
g
Ẑ
Ẑ
a
dZ
[
Z
_
Y
]X̂
h
Z
a
a
dZ
e
]a
]X̂
_̀
e
X
Y
[
X

h
i
ji
k̂
l
m
no
m
nl
o
p
q̂
p
r
ks
r
ko
t
û
b
Y
b
_
nl
o
p
q
no
o
o
q
t
t
v



��������������	
��� ����
�����

�������������	���������������������

������������������������ ��!������

���������"������	
���#

������$����������	
$�

������%��"������	
�&�#

�������������	���������������������

������������������������ ��!������

���������"�������	
�� '��(
� �)�#*�&+������,

�����--�������.���������	��������������/����/�0�����

1&�� ��/���,!*,!�2

1&�� ��/���,)*,)�2

������"������ ����
���,,

���������������/�

����������"����/�

����
�����

����
���,�

%�����3 '��(
� �!�#

��
���������
��!#)

�������3 1&�*��,,��

����
���,)�	�����������������������

�����4��������.�"��������.-����������&
�����������


&5(�

���������	�
� '��(
� �)��

%������3 ��
��,�#�

'���1��,���#*,�6�����
�!����

������-����������3 ����
��#�,

����7����	�� '���1��,#���2

����,����

�����--������ �.���������	��������������/����/�0�

����������8�������0�'90��+0%��+0�����

���������4����������������	���� '���,�!)�

������� '�������,����

'��(
� ��!�

��44���������� '���1��,���#*,�6�'��(
� ��!��

:;<=>?@AB<;?C=@D<AE<BAD@AEB<F<=>?C=<GADH@IJ?<=K<A<ADH<=<B;?@AL<DDHMI?D?@NOCI@;=@
P<L<AD<;@D<A9���&�0�!�Q�#�,���$���7���Q�&��R����(�%���#����)�����Q�SSS����������Q���������7��T����������������

P<>?C=<AL?AU@BI@A9�����$����7�0���Q�#�,�,�&�����Q������!�,���),,,�Q�"�V��!�,���),,��Q����������T����������������

!

W
X
Y
Z
[
\W
]̂
Y
X
\_
Z
Ẁ
Y
]a
Ŷ
]̀
W
]â
Y
b
Y
Z
[
\_
Z
Y
]̀
cW
d
e
\Y
Z
f
Y
]Y
]̀
cY
Z
Ŷ
X
\W
]g
Ỳ
c̀Y
d
\̀
\W
]̂
_
d
W
X
Z
W

g
h
ih
j]
k
l
mn
l
mk
n
o
p
]o
q
jr
q
jn
s
t]
a
X
â
mk
n
o
p
mn
n
n
p
s
s
u



���������� �	�
������

�	�
������

������� 
�������������������������������������������

������������������������������������������

����������������������������� !�""#

$������ �	�%	"&���'"(	�) �**�&+��

�������������������������,���������������

��������������������������$
-

	�) �**�&+������.��,��������������������

���������/!0'1���������$
-


���������������)����������2

)������������3�4�&
�	�%	"&1�*

!��������������5�����2����������

����������..���������������

�	�%	"�"�"


��������6����� 	�) �"##1

) �!1*

%7!"#8

)����+����)��������9�����������- ) �!�0'�"�

! 9�0��"�'18

)���������������"��'%�����������

)�������

) �!"#"#

	�) �"8"�

����������������������������������� 	�) ��*��

) �!1�

!���������������������������������������6����6��������������������:!������2

��������������
��������+!����-;7��.�������������������������������������������
����������.�����������������������������:�����������������������������6����������
�����������������������3<��������������������	������������������������������
��������������.������������������������������;

7�����������������6��.���������������
!����������.�������������=���;�8�����������������-���0;>.�;"*�4�##8���0������
�..����<������������������.���������������������������������������������������2
�����������������������������;

>����������2����6���������������6���������������������������������������������
�������������$���������6�������������������������������������������!����'
 ������7��6;����7����'��������������:������������;
������������������������������������������������������������������������������������
���6��������:���������1��������������������������6����������������������;

�����������������������6����:����������������������������������������������������������
�������������������������������������3������������������..����������������

?@ABCDEFGA@DHBEIAFJAGFIEFJGAKABCDHBALFIMENODABPAFAFIMABAG@DEFQAIIMRNDIDESTHNE@BE
UAQAFIA@EIAFV��7��*W�#"&�X���.��W7;�6��
;�;#���#�8#&1#WYYY;�����;��W������.��Z����;����;���;��

UACDHBAFQDF[EGNEFV����X����.���W�&"�"7����W���#*�"4�18"""W��\#*�"4�18""�W��������Z����;����;���;��

8

]̂
_̀
a
b]
cd
_̂
bè
]
f
_
cg
_
d
cf
]
cg
d
_
h
_̀
a
bè
_
cf
i]
j
k
b_̀
l
_
c_
cf
i_̀
_
d̂
b]
cm
_
f
f
i_
j
bf
b]
cd
e
j
]̂

]̀
m
n
on
pc
q
r
st
r
sq
t
u
v
cu
w
px
w
pt
y
zc
ĝ
g
d
sq
t
u
v
st
t
t
v
y
y
{



���������������	�
������	�
�����
���������������	�������		���������
����	������������	��
	�����������������������������
���
��
�		��������		���		���������
���
��
����
���������
��������

����������������������������������������
�������	���������������������
�����	�������������
�		�����������	����	�����������������
�� �����������������!�	������
"������������
������������������������
�������
#����������������������
������������������	������
����������
�		���������	�
������

���		���������������	��������������
���
����������������������������
�������
������������
���
���������������������������	�
��������
�����������������
���
������������
����
�������
�����������
������������������������������	�
��

$���	�
����������������	�����������������������������������������������	����������
����
���%����
����	���������������	��	���������������������������������������������
�����������������

&���������	���������������������		��'(�)*(�)*()+�(),���������
���
�������
���������
���	�
������
���������
���������������
���
��������������	���������
�
������������
������

-� �
�	�����������������������	�	�����������������
���
���������������������
��%��	������
�
�	�
������		������������
������������
�����������	��	��������
����������!
���������������
�	����
����

.� ���������������������������������	�������������
�/��������
��������	��������		�����	���
������������
�	�������	�
����	��	������

�	���	����������	�
����������
�������������
�������������������	�������������
�
���	�����������
������������������
�������
��������������
�����������������������
��

���0�
���������
�������
���		����	�������������

 �
���
�������������
�������������	�����������������
�������������		��������
������		�
�
�����������������������������������������	���������������������
�	����������%��
������������
�������
����������
�	���������������������
���������������		�������		�������������
���������

���	���������������������
�������	���������
���
!��		�
���
���	��	������
���	�
�������������
�����'	��������!��
�	����,��%������������

�	���	���������������������������
����������������
����������������������
�����������������������������
������������������������
���	������������������
������������������
�������������!������������������
������������!��������������1�	�����������	������		����
��������
���������
�����������������
 ��
���	�
�����������������
����������		�
���
�	�����������2�����������
������
���������
���
�����
���������%���
������
!�������
�
�����������
���� ��
���	�
�����
!��		�
�������
����
�����
�����������������������������������������������	�
������
�		��������������
��	��	�����������������
��!��
���	����������
���������������������������
���
���������
���
�
������������
���	�
��3���	�����������
������4���������	������������
�����4���
%���	���444��
���������	��������������
���	��
���������		����5����	��
��1���	�
�����

6789:7;<;=>;?;>?:@9=?A;?BC@9D;?8?@>=E@F;8

�����
�����
	��������������������������	�����������������
�����
�����
�	��������������
�����������
���		�����������
��!�*����������'�
���,��������		�
������
��������
��������
��	����		���
��
���
�	����������������������	��
������
�����
�����
��
�	������������������������������������G
�
������������		��������

 ��H�	��
����������������	�	�����
��������������������	�
��������������������	�
�������������������	�����I�����
����
�����	���
��������������
������������	�	�����
�����
��������		��%����
����
��
�������������������������	�	�����������		����!��
JB8><;@?78B;=>@F8?K87?F@?K78L8><;=>8M?FN@EO;8>D8?8?FN8>87B;@?A8FFNPE;F;@QR=E@B>@
S8A8?F8B@F8?T���U��#�V�"/��.�W�������V�U� �����*�0��/"�./-$/�&/�V�444��
�������V��������
���X��
���
�����
���

S8<;=>8?A;?6@7E@?T�����W�������.�V�"�����U�
���V�����/#���.&$����V���Y�/#���.&$����V���������
X��
���
�����
���

&

Z
[
\
]̂
_Z̀
a
\
[
_b
]
Z
c
\̀
d
\
à
c
Z̀
d
a
\
e
\
]̂
_b
]
\̀
c
fZ
g
h
_\
]
i
\̀
\̀
c
f\
]
\
a
[
_Z̀
j
\
c
c
f\
g
_c
_Z̀
a
b
g
Z
[
]
Z

j
k
lk
m̀
n
o
pq
o
pn
q
r
s̀
r
t
mu
t
mq
v
ẁ
d
[
d
a
pn
q
r
s
pq
q
q
s
v
v
x



������������	
������������	�����	���	����������	�����	
���	��	�����������	�	����	
���
������	��	����	���������	���� !	��	�����	�	����	��	���	��	
����	��������	��	
������	
�	��
�����	�����"

#���	�������	$���	�����%�����	
������	�����	���������	&�����	�	#������	�����"

'()*+,-./)(,0*-1).2)/.1-.2/)3)*+,0*)4.15-67,)*8).).15)*)/(,-.9)115:6,1,-;<06-(*-
=)9).1)(-1).>��	?��	�	@	A��BC	D������	@	?"���		E"F"	�A�C�G��BH�	@	III"��
�"��	@		
�	�����J���"��
�"��"��

=)+,0*).9,.K-/6-.>���	D������	C	@	AB���	?����	@	��	�����CH����	@	$�L	�����CH����	@	
�	���
�J���"��
�"��"��

G

M
N
O
P
Q
RM
ST
O
N
RU
P
M
V
O
SW
O
T
SV
M
SW
T
O
X
O
P
Q
RU
P
O
SV
YM
Z
[
RO
P
\
O
SO
SV
YO
P
O
T
N
RM
S]
O
V
V
YO
Z
RV
RM
ST
U
Z
M
N
P
M

]̂
_̂̀
Sa
b
cd
b
ca
d
e
f
Se
g̀
h
g̀
d
i
jS
W
N
W
T
ca
d
e
f
cd
d
d
f
i
i
k



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


